1

ATA Nº 007/2016

Aos quatro dias do mês de abril do ano de 2016, às 19 horas, na Sala
Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores, Walmir Sebben, como Presidente; Henrique Pivatto,
como Vice-Presidente, Braulio S. Rother, como Secretário, Cleber
Scottá, Evaristo Bronca, Paulo G. Koste e Cristian A. Prade. Verificado
o número regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou
aberta a Sessão. O Presidente informou que o Vereador Gilmar Dilkin
não se encontrava presente, pois faleceu sua mãe, no dia da
Sessão. De início o Presidente informou que baixou uma Portaria no
dia 29 de março, decretando Luto Oficial na Câmara, por três dias,
em decorrência da morte do Vereador Osmar Aldino Kappler. Disse
que a Câmara prestaria uma homenagem ao falecido. De início,
solicitou que se fizesse um minuto de silêncio, para demonstrar o
respeito e admiração que a comunidade de Roca Sales tinha com
o falecido. Lembrou que o Vereador Osmar foi muito atuante, e que
soube, como legislador e como Presidente, defender o Legislativo
Municipal e o Povo de Roca Sales. A seguir, o Presidente determinou
a leitura da Moção de Pesar, recebida do Presidente da União dos
Vereadores do Brasil, Senhor Gilson Conzatti, manifestando votos de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor Osmar Aldino Kappler,
ocorrido na madrugada de 29 de março de 2016, salientando que
Osmar foi sempre um incentivador das ações da UVB, e que, em
2015, como Presidente do Legislativo Roca-Salense, participou,
juntamente com cinco colegas, da Marcha dos Vereadores em
Brasília. Prosseguindo, passou a palavra aos colegas, representando
os Partidos Políticos, que têm representação na Câmara. Em nome
do PTB, falou o Vereador Henrique Pivatto; em nome do PSDB, falou
o Vereador Paulo Germano Koste e, em nome do PDT, falou o
Vereador Cleber Scottá. Depois, oportunizou um espaço para que
os demais colegas se pronunciassem. Os Vereadores, de forma

   2

unânime, disseram que a morte do Vereador Osmar causa
consternação a todos que acompanharam sua trajetória, como
cidadão e pai de família exemplar, profissional íntegro e homem
público de bons princípios que honrou a representação popular no
Legislativo Municipal. Como Presidente da Casa Legislativa, na
gestão 2015, soube, com muita sabedoria, conduzir os trabalhos.
Todos destacaram a qualidade que Osmar tinha de conciliar as
partes. Lembraram que Osmar sempre afirmava que não era
Vereador só do PTB, defendendo, em primeiro lugar, os interesses do
Município de Roca Sales, sempre preocupado com o bem estar da
comunidade local. Registraram, ainda, que o Vereador Osmar
sempre se prontificou em ajudar os colegas iniciantes nos seus
pleitos junto à Câmara. O Presidente agradeceu a presença da
família do falecido Osmar, que, atendendo convite da Câmara, se
fez presente, por sua esposa Sueli e o filho Leonardo. Dando
seguimento, o Presidente solicitou para que fosse feita a leitura da
Ata da Sessão anterior. Concluída a leitura da ata, a mesma foi
apreciada e votada, restando aprovada, por unanimidade.
Informou o Presidente que, conforme requerimento recebido em 31
de março de 2016, do Senhor Cleiton Telocken, requerendo a vaga
deixada pela morte do Vereador Osmar Aldino Kappler,
comunicando que é o 1º Suplente de Vereador de Roca Sales pela
coligação “A Inovação para Roca Sales (PTB/PSB)”, com base no
Diploma expedido pela Justiça Eleitoral, convocou o Suplente para
assumir a vaga. Assim, convidou o Senhor Cleiton Telocken, para
prestar seu compromisso. Prestado o Compromisso, o Presidente
declarou compromissado e empossado, convidando o Vereador
para tomar o seu lugar junto ao Plenário. Dando continuidade, o
Presidente solicitou para que a Secretária fizesse a leitura dos
expedientes. Expediente do Executivo: Não houve. EXPEDIENTE DO
LEGISLATIVO: Requerimentos nº 009/16 e nº 010/16, do Vereador
Gilmar Dilkin. EXPEDIENTE EXTERNO: Solicitação do Senhor Bayard
Ollé Fischer Santos, solicitando espaço numa das próximas sessões
da Câmara, a fim de se pronunciar sobre a questão do Hospital
Roque Gonzales, apresentada na sessão do dia 04 de abril de 2016,

   3

pela atual Diretoria. Concluída a leitura dos expedientes, o
Presidente, considerando que não havia nenhum Projeto de Lei do
Executivo, informou que os Requerimentos números 09/16 e 010/16,
apresentados pelo Vereador Gilmar Dilkin não seriam colocados em
pauta, uma vez que o autor dos mesmos não estava presente na
Sessão. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Presidente passou a palavra ao
Vereador Evaristo Bronca, devidamente incrito. O Vereador Evaristo
comunicou, oficialmente, que saiu do PDT e se filiou ao PP. Disse que
nada tem contra o PDT, reconhecendo que foi o PDT que lhe deu
oportunidade de iniciar a sua carreira política no Município. Filiou-se
em 2003, sendo que, em 2004, foi candidato a Vereador, ficando
como 2º Suplente, com 159 votos. Em 2008, foi o Vereador mais
votado de Roca Sales, com 445 votos. Em 2012, foi reeleito, com 357
votos, ficando como 3º Vereador mais votado. Registrou, ainda, que
encontrou no PP pessoas que pensam como ele, sempre
preocupados com o desenvolvimento do nosso Município. Disse,
ainda, que, com certeza com experiência que adquiriu nos últimos
anos vai poder, junto com o partido, auxiliar, cada vez mais no
desenvolvimento do Município de Roca Sales. Devidamente inscrito,
se manifestou o Vereador Cleber, informando que, no último dia dois
de abril, na sábado de manhã o PDT de Roca Sales esteve reunido
para realizar a sua Convenção Municipal. Estavam presentes
aproximadamente 50 pessoas. Participaram da Convenção,
também, os Deputados Estaduais Pompeu de Mattos e Gilmar
Sossella, o Deputado Federal Giovani Cherini, o ex-prefeito de
Arvorezinha José Scorssatto e Rafael Fontana de Encantado.
Informou, ainda, que ficou decidido que o PDT de Roca Sales
participará, de forma efetiva, nas eleições municipais de outubro,
com candidatos na majoritária. O Presidente, em nome da Câmara,
deu as boas vindas ao novo colega  Vereador Cleiton Telocken,
desejando que possa fazer um bom trabalho. O Presidente passou a
palavra ao Vereador Cleiton Telocken. O Vereador disse que
assumiu humildemente a Câmara de Vereadores, colocando-se a
disposição da Comunidade Roca-Salense. Trabalhará com
seriedade e comprometimento em prol do desenvolvimento do

   4

Município. Registrou que será incansável nas buscas de soluções, a
fim de auxiliar e resolver as demandas da Comunidade, e tentará
fazer o melhor a todos. Aproveitou a oportunidade para agradecer
a todos os eleitores que lhe deram a oportunidade de estar aqui, e,
a partir desse momento, estará a disposição do povo Roca-Salense.
Ao final, o Presidente esclareceu que a liberação dos valores que o
Hospital Roque Gonzales tem para receber do Estado do Rio
Grande do Sul, não depende somente da Secretaria da Fazenda,
pois juntamente com a Casa de Saúde de Roca Sales, tem outros
hospitais na mesma situação. Assim, para a liberação imediata dos
valores, dependeria de um decreto do Governardor, o que,
provavelmente, não acontecerá, para não prejudicar os demais
hospitais do Estado, também credores. O Presidente agradeceu a
presença de todos, convidando a comunidade em geral para
participar da próxima Sessão, dia 11 de abril de 2016, no mesmo
horário. Nada mais havendo a se tratar, em nome de Deus,
declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 04 de abril de 2016.
Em Tempo: Fica regitrado que o PDT de Roca Sales esteve  reunido
para realizar reunião do Partido, e não como constou.

   Walmir Sebben      Braulio S. Rother
              Presidente   Secretário

	ATA Nº 007/2016